

## Eksempler på lokale tandplejeordninger for socialt udsatte

I en række kommuner er der etableret forskellige ordninger med det formål at sikre socialt udsatte en bedre tandpleje. Ordningerne har alle et lokalt tilsnit, og målgrupperne er ikke ens. Her følger nogle udvalgte eksempler på lokale ordninger.

### Aalborg Kommune

I Aalborg Kommune tilbydes hjemløse og socialt udsatte gratis hjælp fra frivillige tandlæger og tandplejere i en tandbus, som holder forskellige steder i kommunen. Patienterne kan få lettere tandbehandling og -pleje. Desuden kan de få rådgivning om støtte i forbindelse med kontakt til og behandling ved egen tandlæge eller den kommunale tandpleje.

### Randers Kommune

Under navnet "Børsterne" har Randers Kommune etableret et mobilt tilbud om gratis basal tandbehandling. Tilbuddets målgruppe er voksne (>25 år) misbrugere og kontanthjælpsmodtagere. Børsterne holder til i en mobil tandklinik ("tandbus"), som har base i en baggård ved et værested. Børsterne drives ved hjælp af tandlægers, tandplejeres og klinikassistenters frivillige arbejdskraft.

### Aarhus Kommune

Aarhus Kommune driver Socialmedicinsk Tandklinik, som tilbyder tandpleje til voksne borgere i Aarhus Kommune, der er misbrugere, hjemløse eller tilknyttet et forsorgshjem. Socialmedicinsk Tandklinik kan hjælpe patienterne med at søge økonomisk hjælp til tandbehandling. Patienterne skal betale efter samme regler som hos privatpraktiserende tandlæger, hvis de ikke er berettigede til kommunalt tilskud.

### Kolding Kommune

I Kolding Kommune har man igangsat et pilotprojekt med gratis tandlægerådgivning til socialt udsatte. Formålet er at gøre det lettere for socialt udsatte at benytte eksisterende behandlingsmuligheder. Rådgivningen finder sted i et kommunalt folkekøkken. Projektet har involveret tre frivillige tandlæger, to medarbejdere fra socialforvaltningen, en kommunalt ansat klinikassistent samt en række andre frivillige.

### Odense Kommune

I Odense Kommune driver en gruppe frivillige tandlæger, tandplejere og klinikassistenter en tandklinik for kommunens mest udsatte borgere. Det sker i samarbejde med kommunens socialcenter. Det frivillige team tilbyder akut behandling i en tandbus, som holder ved Kirkens Korshærs varместue. Desuden kan patienterne få hjælp til at komme videre i det etablerede system for yderligere behandling.

### Herlev Kommune

Herlev Kommune kører en forsøgsordning, hvor målgruppen er kontanthjælpsmodtagere, de svageste ældre og de socialt udsatte på gadeplan. Kommunen udøver en opsøgende indsats over for målgruppen og gør opmærksom på eksisterende tilskudsmuligheder. Patienterne kan selv vælge, om de vil modtage behandling på en privat tandklinik eller på den kommunale klinik for voksne patienter.

### Københavns Kommune

Foreningen "Bisserne" driver på frivillig basis to tandklinikker for hjemløse og socialt udsatte. Den ene findes på Mændenes Hjem, hvor der er mange misbrugere, og den anden på Kofoeds Skole, hvor de socialt udsatte hjælpes i gang i livet igen. Patienter visiteres af lønnede klinikmanagere til gratis tandbehandling, som frivillige tandlæger og tandplejere udfører. Tandbehandlingen er fortrinsvis smertelindrende ("social tandlægevagt"). Københavns Kommune betaler for driften.

*Alle informationer er baseret på oplysninger hentet fra de enkelte ordningers hjemmesider, Folketinget.dk samt dialog med repræsentanter for de enkelte ordninger.*

*Red. 10.02.2016.*